[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	30 октября  2019 года
	            пгт Кавалерово
	 №
	164

	О депутатском запросе депутата Думы Кавалеровского муниципального района от избирательного округа № 14 Заварзиной Евгении Владимировны

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Признать обращение депутата Думы Кавалеровского муниципального района от избирательного округа № 14 Заварзиной Евгении Владимировны депутатским запросом.
2. Направить настоящий запрос в Управление Росреестра  по Приморскому краю.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

        А.П.Петров
[image: image2.png]

 Д  У  М  А

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ДЕПУТАТСКИЙ  ЗАПРОС

От  30.10.2019г.                   пгт Кавалерово

           №  164
УПРАВЛЕНИЕ РОСРЕЕСТРА

 ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

В целях мониторинга и подготовки законодательной инициативы, прошу предоставить информацию по категориям случаев в соответствии со ст.10 Закона Приморского края от 29 декабря 2003 года № 90-КЗ "О регулировании земельных отношений в Приморском крае".
Земельные участки, находящиеся в государственной собственности Приморского края или муниципальной собственности, могут однократно бесплатно предоставляться в собственность граждан в следующих случаях:

1) при организации крестьянского (фермерского) хозяйства:

- гражданам, постоянно проживающим и работающим в соответствующем муниципальном образовании;

- гражданам, уволенным вследствие мероприятий по сокращению, ликвидации предприятий горнорудной промышленности, угледобывающего комплекса, оборонных предприятий, предприятий рыбной отрасли либо вышедшим на пенсию по достижении пенсионного возраста, выслуге лет с этих предприятий;

- в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов - лицам из числа коренных малочисленных народов, а также лицам, постоянно проживающим в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов и ведущим традиционный образ жизни и традиционные формы хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов;

- категориям граждан, предусмотренным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
2) для садоводства, огородничества, животноводства, дачного строительства, личного подсобного хозяйства (по выбору гражданина):

- гражданам, указанным в пункте 1 настоящей статьи;

- многодетным семьям;

- инвалидам II и III групп;

- инвалидам детства;

- семьям, имеющим в своем составе ребенка-инвалида;

- участникам Великой Отечественной войны, а также гражданам, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

- труженикам тыла;

- ветеранам труда;

- ветеранам Вооруженных Сил;

- гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений или иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

- гражданам, лишившимся жилья в результате стихийных бедствий, разрушений или пожаров;

- гражданам, которым до вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки, кроме расположенных в городах и рабочих поселках, были предоставлены для индивидуального жилищного строительства на основании договора аренды, зарегистрированного в установленном порядке;

- гражданам, ставшим до вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации наследниками объектов недвижимости, которые расположены на земельных участках, ранее предоставленных для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества, в случае несвоевременного оформления прав на земельные участки, находящиеся под этими объектами недвижимости.

Для аналитической работы прошу предоставить следующую информацию:

1. Количество обращений, поступивших на государственную регистрацию прав от граждан по каждой из вышеуказанных категорий в соответствии со ст.10 Закона Приморского края от 29 декабря 2003 года № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае» об однократном бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков, находящиеся в государственной собственности Приморского края или муниципальной собственности за 2016, 2017, 2018 годы.

2. Количество обращений, поступивших на государственную регистрацию прав от граждан по каждой из вышеуказанных категорий в соответствии со ст.10 Закона Приморского края от 29 декабря 2003 года № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае» об однократном бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков, находящиеся в государственной собственности Приморского края или муниципальной собственности за 2016, 2017, 2018 годы, по которым принято положительное решение.

Депутат Думы Кавалеровского

муниципального района

от избирательного округа № 14

Е.В.Заварзина